Casimirus etiam Vladislai filius reliquit superstites sex filios, ^{Iagelloniae}
Principes præstantissimos, & tamen quomodo hæc tam nume-^{familia}
rosa posteritas mascula redacta sit ad vnicum caput videt nostra
ætas: Sed sunt fatales Periodi regnum, familiarum, & pror-
sus omnium rerum humanarum, vt quidem recte & prudenter
dictum est: Constat æterna positumq; lege est, vt constet genitum
nihil.

In historia Lithuanica recitatur, præcipuum inter hos popu-^{Lithuanice}
los fuisse cultum sacri ignis, qui proculdubio ex vetustate Ethnica gentis reli-
usque fuit propagatus. Baptisati sunt per turmas, & singulis turmis ^{gio.}
similia nomina imposita.

Sub hoc tempus in Bohemia motæ sunt disputationes de reli- ^{Iohannes Hus}
gione, & Iohannes Hussus vir doctus & piæ vitæ, quod etiam ad- ^{sus taxat su-}
uersarij ipsius fatentur, nundinas indulgentiarum & fabellas Pur- ^{perstitiones}
gatorij cœpit arguere. Scribitur summissæ occasionem ex libro ^{Pontificum.}
Viclefi Angli: Paulatim deinde illustrata sunt plura doctrinæ ca-
pita, & turbæ etiam secutæ, in quibus fermè ab vtrâque parte pec-
catum est.

Anno 1383. Venceslaus Rex motus concionibus Husi, ipse ^{Venceslaus}
passim Ecclesiæ regni inspexit, & Sacerdotes, qui scorta alebant, ^{Cæsar irasci-}
Pragæ publica ignominia affecit. Paulò pôst in Silesia etiam cœ- ^{tur peccatis}
pit status esse turbulentus. Nam Venceslaus Rex, instigantibus ^{sacerdotum.}
sacerdotibus, passim venit in odium, quod parum fortiter videre-
tur aduersari Hussiticis, & ipse viribus imbecillis gubernationem
negligebat.

Interea magna agmina prædonum confluabant, qui hinc in-
de prædas ex Silesia agebant, quorum tanta fuit potentia, vt etiam ^{Silesia motus}
Olšnam urbem, quæ erat sub potestate Conradi Principis, cape- ^{sub Vences-}
rent: & mandato Regis vastatus est Ducatus Opoliensis, quod ^{lao Cæsare.}
Princeps ille propter inobedientiam accusaretur. Vratislaujæ eti-
am orta sunt semina dissidiorum, quæ deinde in ciuilem seditio-
nem eruperunt.

*Sigismundus
Cæsar amittit
Mariam con-
iugem.*

Sub annum Christi 1390. recruduit bellum Prutenicum inter ordinem & regem, qui cum esset Lithuanus, acerrimeoderat ordinem propter clades multorum annorum illatas Lithuaniae. Sigismundo mortua est Maria coniunx, & ipse, perfidia suorum, implicatus est grauissimis seditionibus & periculis in regno Hungariae. Flabellum autem turbarum erat Vladislaus Poloniæ Rex, qui, excusso Sigismundo regnum ad se, propter coniugem Heduigin, transferre cupiebat. Sed tamen illi conatus eum frustrati sunt, & Sigismundus, ne quid sibi deesset, vltro anno 1392. Cracouiam accessisse dicitur, ubi interueniente Heduige fœmina pia & iusta, Vladislaus Sigismundo reconciliatus est, & inter vtrumq; societas inita.

*Venceslaus
Cæsar capi-
tur.*

Anno 1394. Venceslaus Rex in Bohemia à quibusdam regni Baronibus adiuuante ciuitate Pragensi captus, & custodiæ traditus est, cum propter dissidia religionis maximí motus in regno gliscerent, neque Venceslaus illis posset mederi. Euasit tamen inde post septimanias Septendecim ope Iodoci Marchionis Morauiae.

*Pragensis A-
cademia mi-
grat Lipsiam.*

Academia Pragensis ex consensu Scholasticorum & Lectorum Lipsiam migrauit. In Silesia superiori Vladislaus Poloniæ Rex affixit Vladislaum Opoliensem Ducem desertum à suo Rege Bohemo. Is, et si Polonis iusto in bello par non erat, tamen intercipiendis mercibus Polonorum, & spoliandis passim ditioribus in itinere multum negotij Poloniæ facebat.

*Nicopolensis
clades.*

Annus 1395. aut, vt annotarunt Poloni, 96. nobilis est ex clade Christianorum ad Nicopolin. Attraxerant in Græciam auxilia gentis Turcicæ Principes Græci, confidentes patriam ciuilibus vulneribus, nec postea potuerunt inde amoueri Turci, & cum se paulatim confirmassent, anno 1392. adorti sunt Mysiam, Bulgaria, Rasciam, & vicinos Pannoniæ tractus, qui tunc Hungaris parebant, inde factis excursionibus Pannoniæ quoque oras, antequam Sigismundus suis posset ferre opem, vastarunt.

*Turcorum pri-
mæ irruptio-
nes in regnum
Hungarie.*

Vlturus igitur iniurias suorum & repressurus irruentes Turcos Sigismundus, validum exercitum ex omni Europa collegit. Ad Nicopolin Mysiae vrbem conditam à Traiano in memoriam victoriæ partæ ex Decebalo, obuiam habuit Baizetem primum, Turcorum Cæsarem, cum quo summis copijs conflixit, & cum in media pugna, eaç Christianis non infelici, Galli qui ex ambitione primum locum sibi deposcerant, temere aciem nudassent, exercitus noster fœda fuga dissipatus est, & inde Turcis initium datum est, non modo in vicinam Pannonię irrumperi, verum etiam arma nostra contemnendi. Sigismundus trajecto Istro Constantiopolim fuga delatus est, inde in Rhodum peruenit, & demum opera Venerorum in regnum suum reuersus est. Philippus Burgundiæ Princeps, captus eo in prælio, annos aliquot circumductus est, antequam liberatus fuit. Et tamen ipse Baizetes non multo post fuit exemplum humanæ instabilitatis. Vagabatur in Asia cum innumerabili

*Sigismundus
Cæsar defer-
tur Venetias.*

merabili hominum turba Tamerlanes Scytha, qui, sicut olim Attila, toti orbi terrarum terrorem incutiebat. Is Baizetem superatum bello & captum in ferrea cauea, tanquam bestiam circumtulit. Vastauit magnam orientis partem; & cum meditaretur bellum in Europam quoq; & iam magnas copias Polonorum in finibus Russicæ delevisset, morte extinctus est, & regnum eius subito dissipatum: sicut olim Alexandri Macedonis, & postea Attilæ Hunni.

Traxisse secum dicitur hominum duodecies centena millia. Absente Sigismundo rursus sollicitabat Hungaros Vladislaus Poloniæ Rex. Sed Sigismundo post reditum denuo Cracouiam accedente, & cum Hedwigis esset deprecatrix, tunc etiam pax est facta. Ipsa vero Hedwigis anno proximo post primo in puerperio decelat. Sanctitas & beneficentia in ea fuit eximia Maritum Regem, qui iniuste bona quorundam tenuiorum ad se transtulerat, reprehendebat, is cum responderet: Redditurum ea suis dominis, subiecit Regina, bona quidem restituere miseris his poterimus, sed lachrymas, quas ipsis excussimus, quis reddet? Incommunitatem etiam mariti Regis, qui eam impudicitiae insimulabat, etsi ad illud fastigium ab ipsa fuerat euectus, placide tulit, & innocentiam suam publicè ostendit. Munierunt deinde se nouis affinitatibus Sigismundi & Vladislaus, duxerunt sorores, filias Comitis Ciliæ, natas ex filia Casimiri, quondam Regis Poloniae, Sigismundus Baroniam, Vladislaus Annam.

Pontifex Romanis iratus Venceslao, quod disputationes religionis in Bohemia non compesceret, autor fuit Electoribus Imperij, ut nouum crearent Cæsarem: & quidem Venceslai nulla erat autoritas in Germania. Renunciatus est Imperator Rupertus Comes Palatinus Rheni, Princeps iustus, sed imbecillis & inops. Ideo Italia fermè tota factionibus concussa & lacerata, ab Imperio est alienata. Fuit hoc anno 1400. Sigismundus iniit rationem, quâ Venceslaum fratrem, etiam à gubernatione regni Bohemici posset amouere. Et captus est quidem Venceslaus Pragæ à Iodoco Marchione Moraviæ, & auxilijs Misnensibus anno 1401. Sed Sigismundus etiam in calamitatem incidit. Nam cum seuerius animaduertiret in Hungaros, qui ipsum, præsertim post cladem Nicopoliensem, fastidiebant, & vno in conuentu triginta duos Principes viros securi percuteret, conspiratione suorum oppressus & captus est, traditusq; in custodiam duobus adolescentibus, quorum mater vidua mota misericordia erga Regem, qui eam lingua Hungarica supplex affatus & precatus fuit, elapsus est, & regnum recuperavit, pulso Ladislao Neapolitano. Inuenio deinde Sigismundum anno 1402. venisse Pragam 29. Junij, & Venceslaum fratrem captum inde abduxisse, eumq; in custodiam tradidisse Alberto Austriæ Principi: Viennæ in amplis ædibus honestè asseruatus est: Sed tamen tunc etiam euasit & regnum rursus adeptus est.

Principes

Baizetes

Turcorum

Cesar capi-

tur à Tamera-

lane Scythia.

Hedwigis Re-

gina polonie

moritur.

Sigismundi

Cesaris Se-

cunda cona-

iunx.

Venceslaus

Cesar amo-

uetur ab ima-

perio.

Venceslaus

Cesar denuo

capitur.

Sigismundus

Cesar capi-

tur.

PRINCIPES LIGNI-
CENSSES.

Rupertus filius Venceslai solus Lignicij dominatus est.
 Vxor Heduigis Casimiri Regis Poloniæ vidua,
 Non reliquit sobolem mortuus 1390.

Venceslaus non duxit
 vxorem.

Henricus Stigmatias filius Ludouici
 Brigensis Dux Lignicensis & Bri-
 gensis, fuerunt duo filii huius.

Ludouicus Lignicensis & Brigensis,
 vxor Elizabeth soror Marchionis
 Brandenburgensis primi Electoris,
 cuius filia nupta Iohanni Lubensi
 patri Friderici primi Lignicensis.

Henricus Lubensis &
 dominus minorum
 oppidorum.

PRINCIPES GLOGOVI-

ENSSES.

Henricus Passer post mortem fratrum dominus totius
 Ducatus Glogouiensis & Saganensis, moritur 1395.

Iohannes Saganen-
 sis sciunctus à reli-
 quis fratribus qui
 Saganum à Glo-
 gouia auulsit.

Henricus No-
 nus, Rapoldus
 mortuus in
 Dania.

Venceslaus Henricus De-
 Crosnensis cimus, domi-
 vbi perijt.
 nus totius du-
 catus Glogo-
 uiensis.

VLadislaus Poloniæ Rex inijt consilia, quomodo Prouincias de-
 tractas regno Poloniæ, arte quadam recuperaret: & primum
 quidem Sigismundum Hungariæ Regem, & Marchionem Bran-
 deburgensem persuasit, vt pro certa pecunia Marchiam nouam,
 quæ olim fuerat ditionis Polonicæ, sibi oppignoraret: Sed cum
 tota summa non exsolueretur, & Sigismundus consilia Regis intel-
 ligeret, res fuit impedita.

Conuertit sese etiam Vladislaus ad Venceslaum Regem, qui
 assidue metuebat, ne omnino regno pelleretur, cum omnibus esset
 inuisus, illi promisit opem contra fratrem & alios. Conuenerunt
 Polonie & Bohemiae Reges Vratislauiae anno 1404. & Vladislaus, vt Bohemis su-
 ges congregat- am ostenderet potentiam, dicitur in comitatu suo adduxisse quin-
 untur Vratis- quies mille equites: Postulauit Vladislaus restitutionem Silesiæ,
 laue. & quidem à Rege simplici, & imbelli hoc impetrasset, nisi quidam
 ordines hoc impedijssent. Facta est tamen pax inter Reges, & ami-
 ce inde deceßum est.

Circiter

Circiter illud tempus Venceslaus in Ducatum Monsterbergensem, qui ad Regem Bohemiæ morte priorum Principum deuolutus erat, collocauit Iohannem Tropauensem: Boleslao vero Teschinensi alteram partem Glogouiæ attribuit, quæ hactenus fuerat in potestate Regum Bohemiæ. Horum consiliorum videatur autor fuisse Vladislaus Polonicus, ut Venceslaus hac ratione aduersus Sigismundum fratrem sese muniret, collocatis in limitibus Silesiæ Principibus animosis & bellicosis.

Glogouenses Principes erant adolescentes, & annis aliquot simul vixerunt, donec Iohannes Saganensis primùm hæreditatem suam postulavit. Vratislauiæ paulò ante motus à plebe orti erant, ab eaque ordo Senatorius immutatus. Sed Rex eo anno suo consilio nouum Senatum ex optimis ciuibus delegit, qui tamen mense Septembri eiusdem anni rursus à populo loco motus est. Ita, cum nulla tunc esset autoritas Regis in his regionibus, multum fuit vbiq; turbarum & dissensionum. Vladislaus Polonicus hisce annis denuò graue bellum meditabatur in ordinem Prutenicum, quod Regina Heduigis viuens pro sua pietate sæpe auerterat: & vt habebat prætextum aliquem elegantem, putauit sese abuti posse infantia Venceslai Bohemi, quem recens sibi Vratislauiæ deuinxerat: ad eum igitur reiecit arbitrium controversiæ inter ipsum & ordinem. Assens sunt & Germani in Prussia, innocentia sua freti.

Venceslaus, qui in illa etiam ignauia sua tamen oderat iniustiam & malas artes, anno 1409. sententiam contra Polonos pronunciauit. Vladislaus atrox euestigio bellum exorsus est, & quamvis eum ex Regno Hungariæ retinere conabatur Sigismundus, tandem id frustra fuit, & ipse Sigismundus denuo hoc anno à Calepino Amurathis filio Turco grauiter cæsus est. Anno 1410. Vladislaus cum exercitu fines Prussiae ingressus est, & cum secum duceret maximos greges Scytharum & Lithuanorum, enormis crudelitas edita est in vtrumq; sexum, in sacra & profana, adeo ut ipsi Poloni honestiores tantam rabiem apud ipsum Regem grauiter detestarentur. Magister ordinis auxilia ex omni Germania accuerat: sed ea fuerunt imbecillia. Neq; enim ea erat in Germania coniunctio, quæ communibus viribus tam potentem hostem repelleret. Profligatus est igitur Ordo ingenti strage à Vladislao eodem anno 15. Iulij, qui Polonis festus est, imperfecto ipso Magistro, & multis fortibus viris. Sacerdotes Poloni eam victoriam suo Stanislao retulerunt acceptam, quem in aëre tempore pugnæ dixerunt esse conspectum. Captus est in eo prælio inter alios Conradus albus Dux Olsnicensis. Poloni ea victoria non sunt vsi, & occasionem rei bene gerendæ amiserunt. Militauit etiam in Prussia Iohannes Dux Monsterbergensis cum multis nobilibus Silesijs. Non multo post pax inita est, incommoda Polonis, ideo neq; ea fuit stabilis. Mortuo Ruperto Cæsare, electus est Sigismundus, quem Hungari noluerūt sequi ad bellum Polonicum.

Venceslaus
Cesar distri-
buit Ducatus
in Silesia nos-
uis Principia-
bus.

Vratislauia
concurrit
motibus se-
ditiosis.

Vladislaus 1410
gello profli-
gat ordinem
in Prussia.

Sigismundus
creatur Cæ-
sar.

Eodem

Eodem anno rursus Silesiæ irati fuerunt sacerdotes. Nam cum abductus esset à quibusdam nobilibus Suffraganeus Vratislauiensis, tota ea ditio multos menses anathemate notata fuit, & anno proximè sequenti, in curia Vratislauensi detentus est ob quædam crimina Iohannes Episcopus Vladislauensis, frater Principis Opoliensis: Ibi denuo fulmen sacrum in urbem emissum est, & vix magno labore placati sacerdotes.

Friderici Terti Imperatoris mater. Anno 1412. sæua pestilentia in tota Silesia grassata est, durauit ea per biennium. Eodem anno Ernestus Austriæ Archidux duxit Cimbariam filiam Semouiti Ducis Masouiae, neptem Vladislai Regis ex sorore. Cuspinianus scribit, tale fuisse robur huius foeminae, ut etiam vola manus ferreum clavum parieti infigeret. Fuit ea mater Friderici Terti Imperatoris, qui etiam fuit longæuus & valetudine firma. Ita non frustra dictum est, hominem plus accipere à matre quam à patre. Vladislaus, facta pace cum cruciferis, *Vladislaus I. a gello proficiens.* Budam profectus est, ibique, cum reconciliatus esset Sigismundo, ab eo recepit ornamenta Regni, quæ Elizabetha olim Ludouici Regis coniunx in Hungariam abstulerat.

Constantiensis concilij exordium. Anno 1414. inchoatum est concilium Constantiense, quod sedauit intestina bella Pontificum. Eodem anno Vladislaus pacem initam cum Cruciferis temere turbauit, quia videbat eos, in illa distractione imperij, oportunos esse ad prædam. Militabant tunc in exercitu Polonorum, haud dubie adducti autoritate Venceslai Regis, Principes Silesiæ magno numero: Bernhardus Opoliensis: Iohannes Ratiboriensis: Boleslaus Teschinensis & Glogouiensis: Conradus Albus Olsnicensis: Venceslaus Glogouiensis: Iohannes Lubensis: Venceslaus Tropauensis.

Bellum famelicum in Prussia. Appellatum est hoc bellum famelicum, quia ex inedia & contagijs magna multitudo periret, & Rex pactis cum cruciferis duorum annorum inducijs, causam dijudicandam concilio Constantiensi commendauit.

Iohannes Hus sus afficitur supplicio. Anno 1415. editum est in eodem concilio atrox illud sæuitiae & perfidiæ exemplum, cum Iohannes Hussus emendator primus corruptelarum Pontificiarum, contra datam fidem ab ipso Cæsare, crudeliter exureretur. Historia ea literis prodita est, ideo eam prætermitto.

Scribitur autem, virum Generosum, virtute & fide præstantem Casparum Sliccium, qui fuit Cancellarius trium Imperatorum, & negotijs illis nomine sui Cæsaris intererat, assurrexisse, cum decretum in Husum & Hieronymum pronunciaretur, & testatum esse, non assentiri se perfidiæ sacerdotum. Quam constanter supplicium pertulerint, & quam in pia, & læta confessione decesserint, Hussus quidem hoc anno, Hieronymus autem sequenti, etiam hostium ipsorum scriptis traditum est.

Irritauit

Irritauit ea tyrannis iram Dei, & grauissimas poenas Germanæ attraxit. Bohemi enim, vbi rescierunt cōtra fidem publicam in suos sœ uitum esse, vniuersi quasi fanatico furore incensi sunt, & quamuis causam ab initio defenderent non malam, tamen ab hoc tempore exacerbati scelere sacerdotum, cupidi vindictæ, consociarunt arma, & passim domi primum, deinde foris etiam in vicinis regionibus grassati sunt ferro & flamma in aduersarios crudelem in modum.

Constat Hussum, cum duceretur ad rogam, etiam hanc vocem fatidicam edidisse, & dixisse, post centum annos exoriturum cygnum, quem non, sicut istum imbecillem anserem, vstulaturi sint sacerdotes: haud dubie repurgatorem cœlestis doctrinæ D. Martinum Lutherum designans.

Memoriae digna est etiam precatio, quam subinde in via ad supplicium repetiuit: Iesu Christe, filij Dei viui, qui passus es pro nobis, miserere mei.

Eodem anno, die sexta quæ proxime secuta est festum corporis Christi, ut nominant, tanta conspecta est Eclipsis Solis, vt sidera tanquam de nocte lucerent, & aues territæ exaniimes deciderent. Habeo autores, qui scribunt, Constantiæ in concilio Eclipsin accidisse ea hora, qua ex more Pontificio siebat circumgestatio theatra consecrati panis: quod proculdubio poenas euenturas propter hoc tetur idolum, & simul inclinationem regni Pontificij significauit: sicut paulò post secuta sunt bella Bohemica, in quibus optima pars Germaniæ vastata est, & in Græcia constituta tyrannis Turcica, quæ idolomania & peccatorum Europæ est vindex.

Sigismundus Imperator, cuius fuit excellens pietas & probitas in hoc concilio nocte natalis Domini, historiam nati saluatoris, cuius initium est: Exiit decretum à Cæsare Augusto, habitu Diaconi cecinit, & anno 1417. in eadem vrbe, Marchiam & dignitatem Electoratus donauit Friderico Burggrauio Norimbergensi. Quia, cum ipse careret sobole mascula, & Fridericus ipsi bonam operam nauasset in multis bellis, hanc ipsi reddidit gratiam, & simul utile iudicabat futurum imperio, si Princeps industrius & fortis collocaretur in limites Imperij versus Poloniā, cuius tunc magna erat potentia, & quæ Prussiæ inhiabat. Nec fefellit Sigismundus suum consilium.

Nam & ista familia Principes aliquot sapientia & fortitudine præstantes genuit, & tandem ad eam hæreditas magnæ partis Prussiæ peruenit. Interea torpescente domi Venceslao, anno 1418. seruebant motus in Bohemia, & Hussitici incensi ira aduersus Pontificios, qui ipsos conabantur delere, diripiunt templa innumera, quæ tam fuerunt opulenta & augusta, vt Aeneas Sylvius scribat, nullum regnum totius Europæ templis splendidioribus, quam fuerunt Bohemica, fuisse ornatum.

Vratis.

L

Iohannis Hus*s*
vox fatidica
& precatio.

Sigismundus
Cæsar Burg-
grauium No-
ricum collo-
cat in Mar-
chiam.

Bohemici re-
gni magnifi-
centia.

Vratislauiae etiam cruenta exarsit seditio. Plebs enim acta in subitum quendam furorem, die 18. Iulij armata curiam expugnauit, magnam partem senatus, aut suis manibus, aut per carnificem trucidauit: vnum etiam ex præcipuis, ex loco sublimi deturbauit, vbi hastis armatorum sese induit. Deinde ex arbitrio populi senatus lectus est. Tantum licentia in promiscua multitudine excitauit & confirmauit segnices Regis, & impunitas peccatorum.

Venceslai Cæ-
sar is mors.

Anno 1419. 10. Augusti apoplexia mortuus est Pragæ Venceslaus Rex. Furore n. populi Pragæ etiam trucidatus fuit Senatus, qui defendebat Pontificios. Eius rei atrocis nuncius cum ad Regem esset perlatus, & si mul pincerna ita loqueretur, vt causam horum motuum in regem videretur transferre, Venceslaus stricto pugione eum persequitur, atque ex ea vehementi animi perturbatione, apoplexia correptus interiit. Regnauit post mortem patris annos quadraginta vnum.

SIGISMVN DVS IMPERATOR,
Hungariae & Bohemiae Rex, Princeps Silesiae.

BELLVM HVSSITICVM.

Celebris fama fuit apud nostros belli Bohemici, quod nominare soliti sunt Hussiticum & haereticum. Nam auditores & sectatores Hussi, irritati perfidia & saeuitia Pontificiorum, coniunxerunt sese, & armis aduersarios represserunt: Et quidem, sicut initio causam bonam tuebantur, ita victoriae illæ incredibiles, quas adepti sunt, testantur, Deum ipsos habuisse protectorem: Sed deinde, cum consilia seditiosa miscerent, & grassarentur nimis magna cum immanitate, suam causam corruperunt, & poenas sibi ipsis attraxerunt.

Insidiabantur ipsis Pontificij varijs artibus, & contra eos incitabant monarchas, habebant etiam domi hostes, qui eos premebant & persequebantur. Ipsi igitur rursus sese communierunt, donec lis ea in saeum bellum prorupit. Mortuo Venceslao, creatus est Dux multitudinis Iohannes Zischa, cuius tantum fuit animi robur, tantaq; foelicitas, vt veteribus Ducibus possit annumerari.

Iohannis Zi-
sche robur
& successus.

Bohemi Pontificij accersebant subinde auxilia ex vicina Lusatia, & omnes Germani acerbe Hussiticos oderant. Ideo Zischa, ægre ferens iniurias illas, manum quandam militum immisit in Lusatiam superiorem, quæ mense Septembri adorta est urbem Budissinam, ea tamen ciuium virtute defensa est. Interea domi confluerat ad Zischam ingens multitudo, adeo vt toti regno esset formidabilis.

Sophia

Sophia vidua Venceslai accersebat Sigismundum, cui secundum leges debebatur successio in regno. Sed is rursus tunc infoeli- ci exitu exercitum contra Turcos ducebat, & Legatos Pragam misit, qui interea summæ rerum præfessent. Zischa etiam cum suis professus est, velle sese agnoscere Regem Sigismundum, modo reli- gioni pacem daret, quod cum promitterent gubernatores, Zischa arces, quas occupauerat, reddidit, & suos domum remisit.

Sigismundus reuersus ab expeditione Turcica, iter in Bohemiam parabat, venerunt ad eum legati Bohemorum in Morauia, polliciti omnem fidem & obedientiam: Sed ipse, accensus ab Episcopis, minus benigne ipsis respondit: & prius diuertit Vratislauiam, ut in ea vrbe, quam amabat, motus, excitatos à plebe, se- daret.

Ingressus est Vratislauiam die Epiphaniorum, anno 1420. pacauit initio seditionem vrbanam, & die sexto Martij sumtum est supplicium de ciuibus viginti duobus, qui fermè erant tribuni opificum, & seditionis, in qua Senatus iugulatus fuerat, autores. Multi etiam in exilium electi sunt, & bona eorum in ærarium Senatus il- lata. Eodem tempore tulit sententiam in causa Prutenica.

Sigismundus
Cæsar uenit
Vratislauiam.

Anno enim superiori Legati Pontificij, sicut Prius alij Mo- narchæ multi, causam Polonorum damnauerant: Vladislauus ve- sigismundus
rò, qui egre ferebat, traduci sese de iniusticia in tota Europa, Cæsa- Cæsar sumit
rem sibi conciliare conatus est: Promisit illi auxilia in Bohemos, & supplicium
ipsum arbitrum in causa Prutenica delegit: Probarunt hoc etiam de seditionis.

Germani. Ibi Sigismundus Vratislauiae, præcipue motus causæ æquitate, deinde quod pacata iam Bohemia, putaret sese carere posse opera Vladislai, pronunciauit pro ordine contra Polonus. Hoc, cum esset renunciatum Vladislao & Vitoldo Lithuaniae Duci fra- Sigismundus
Cæsar offen-
dit Polonus.

tri, ita sunt commoti, ut etiam in eiulatus & feros v lulatus prorum- perent.

Missi sunt deinde Oratores ad Cæsarem, qui verbis adeo procacibus & immodestis vñ sunt, ut Cæsar, alioqui mitis & hu- manus Princeps, in Viadrum eos præcipites, projici mandaret. Intercessione tamen Principum seruati & dimissi sunt. Interea in Bo- hemia rursus omnis spes pacis turbata. Nam Hussitici offensi aspe- ritate Sigismundi, & Pragenses, propter exempla Vratislauiensia, similes metuentes poenas, nouos exercitus contraxerunt, multa op- pida munierunt, & Sigismundo aditum in regnum intercluserunt.

Zischa, qui fermè diutissimè quieuerat, pene fuisset oppressus à Pontificijs, tandem victor aliquot prælijs, nouam urbem condi- dit, quam Thabor appellauit: Præterea, cum audiuisserent de offen- Thabor urbs
sione Poloni & Cæsaris, miserunt legatos in Poloniam, qui Vla- Bohemicæ.
dislao Regnum Bohemiæ deferrent.

vladislai Ia-
gellonis con-
filia non pro-
cedunt.

Cæsar, cum ista cognouisset, conatus est Vladislausum placare, & promisit illi, se mitigaturum decretum. Vladislaus, sicut in eo fuit vafricies mirabilis, cogitauit quomodo Cæsarem in illis suis periculis mulctaret, illique Silesiam & Prussiam detraheret: Promisit se non accepturum Regnum Bohemiæ, si Sigismundus ipsi auxilia mitteret contra Cruciferos, & interea pignoris loco ipsi Silesiam traderet. Cæsar, qui & ipse ingenio valebat, vt Polonum quadam spe duceret, assensus est, & insuper Vladislae coniugium Sophiæ viduæ Venceslai fratriss obtulit, & dotis nomine Silesiam, cum centum millibus aureorum. Sed hæc pacta, post coronationem Sigismundi, non sunt perfecta.

Lætus hoc successu Vladislaus, etiam alterum murum conatus est Cruciferis diruere. Filio Marchionis Friderici Brandenburgensis promisit in matrimonium filiam Heduigin, cum amplissimis conditionibus, quæ postea morte virginis omnes reciderunt in nihilum. Ita male processerunt artes Regis.

sigismundus
Cæsar infert
bellum Bohe-
miæ.

Sigismundus cognita rebellione Bohemiæ, in Silesia magnas contraxit copias, impetravit etiam auxilia à vicinis Principibus Misnensibus, & Marchionibus. Militarunt ipsi Silesij Duces quatuordecim, inter quos fuit Henricus Rapoldus Glogouiensis. Invasit Bohemiam anno 1421. Arx Pragensis ipsi est dedita, in eaque accepit coronam Regni: ciuitatem, quæ aduocauerat Zischam in praesidium, arctissime obsedit, eamque, sicut certos habeo autores, ex illis, qui tunc vixerunt, cepisset, nisi maluisset vrbi & regno suo parcere.

Zischa euertit
imagines &
statuas.

Comissa sunt aliquot parua prælia, pleraque secunda Hussiticis: & Sigismundus detestatus illud ciuile bellum, posteaquam præsidia in alias munitiones collocasset, Bohemia excessit. Creauit hæc expeditio maxima mala Silesiæ. Nam Hussitici irritati, multos postea annos crudeliter in Silesia & in alijs regionibus sunt grassati. Zischa in vrbe Pragensi, & tota vicinia templo diruit, euertit statuas, & imagines, quod dicerent, eas seruire idolatriæ.

Coributhus
frater Vladis-
lai Iagellones
inuadit Bohe-
miæ.

Sigismundus Cæsar, euocatis multis Germaniæ Principibus, denuo in Autumno Zischæ bellum intulit: ipse cum copijs Hungaricis & Austriacis superuenit sub initium anni 1422. sed ea expeditio etiam fuit infausta. Vladislaus, vt Cæsarem premeret, eodem tempore submissit in Bohemiam Sigismundum Coributhum Lithuanum fratrem, cum equitibus bis mille, vt auxilia Hussiticis ferret. Recepit eum Praga & reliqua multitudo. Sed Zischa constanter negauit, se passurum Regem alienigenam.

Obsedit cum magna multitudine arcem Carolosteinum, & inter alias machinas oppugnationis coniecta sunt in arcem ad duo millia vasorum repleta cadaveribus & exrementis humanis: ex

- quo

quo intolerabili foetore obfessis dentes computruisse & excidisse dicuntur. Tolerarunt tamen milites Cæsaris obsidionem patienter, & tandem post multos menses obsidio à Friderico Marchione Brandenburgensi est soluta.

Anno 1423. cum Cæsar & Polonus in finibus Pannoniæ conuenissent, & reconciliati essent, Coributhus ex Bohemia, nulla re memorabili perfecta, reuocatus est. Zischa tamen nihilominus impetus Cæsaris & vicinorum Principum magno animo sustinuit, & Coributhus contra pacta in Bohemiam remissus est, rege vel iubente vel conniuente.

Adeo autem fœlices erant successus Zischæ, vt Sigismundus eum sibi clam conciliare conaretur, & fuit eius tanta etiam in illa sua fortuna virtus, vt redire in gratiam cum Cæsare, illique regnum tradere promitteret. Sed inter illas tractationes pestilentia extinxit est. Celebre est hoc ipsius Apophthegma ante mortem, cum iussit, vt sibi mortuo detraherent pellem, illamque tympano obducent. Fore enim, vt, sonante suo corio in prælijs, hostes effuse fugerent.

Zische mors.
Vide Karimann de Miranov
pag. 120. f.

Etsi non excusari possunt omnia facinora ipsius, tamen apparet eum præditum fuisse robore animi eximio, & fortuna ipsi miris modis respondit. Cæsarem etiam hostem, ex Bohemia non voluit plane excludi, & ipse solus aduersatus est, ne Coributhus Lithuanus reciperetur. Ipso etiam viuente nondum factæ sunt crudelissimæ vastationes in Silesia & vicinis regionibus.

Mortuo vero Zischa, cum Hussitici in duo agmina concessissent, quorum alterum & potentius ducebat Procopius magnus, alterum Procopius minor, crudelia latrocinia secuta sunt. Anno 1426. factum est initium irruptionum Hussiticarum in Silesiam. Duxisse eos scribitur ex vicina Moravia quidam sacrificus Maurus Brodicus, qui deinde Silesiam grauissimè vexauit.

Vere huius anni, torrentis instar, peruagati sunt magnam partem Silesiæ superioris: oppida infirmiora vi capta dissiparunt & incenderunt, agris omnibus vastatis. A Nissa vrbe virtute ciuium repulsi sunt: Peruenerunt Hannouiam usque, & ipsa suburbia Vratislauiae spoliata inflamarunt. Erant autem in illa caterva non solum Bohemi Hussitici, sed latrones variarum gentium, Poloni, Moraui, Hungari, & alij.

Anno proximo sequenti eadem manus latronum rursus Silesiam inuasit, & fuit eorum tanta rabies, vt Laubenæ, Hannouiae & Goldpergæ pueros in scholis, & sacerdotes in templis mactarent, & alioqui promiscuas cædes facerent, qualis legitur fuisse crudelitas Mycalessi edita à Thracibus, quos attraxerant tempore

Hussiticorum
rabies in Si-
lesia.

Lij belli

belli Peloponnesiaci Athenienses, qui eodem anno in Sicilia robur suum militare & imperium amiserunt.

Eodem anno fermè ex tota Germania, & vicinis etiam gentibus, ingentes exercitus in Bohemiam ducti sunt, & tamen ille flos Europæ, quasi panico terrore concussus, hoste nondum conspecto, fœdissima fuga dilapsus est, omnibus impedimentis & machinis bellicis amissis. Memini honestum senem referre sermonem vestustum Bohemi, qui bello illi interfuerat: is dixerat, deprehensum suis manifestè diuina virtute, non potentia Bohemica, Germanos tunc suis superatos.

Vratislavia
& Suidnicia
urbes defen-
dunt Silesiam.

Anno 1429. Sigismundus rursus infeliciter laceruit Turcos. Amisso exercitu traecto Istro fugit in Transsylvania. In Silesia, cum tota regio in motu esset propter arma Bohemica, ciuitates, Vratislavia & Suidnicia sese coniunxerunt, quæ in reliquorum Principum aut ignavia aut imbecillitate, pro patria in excubij suis runt, de eaque optimè meritæ sunt.

Iohannes Prin-
cep's Monster-
bergensis ca-
dit in prælio.

In aditu Silesiae opposuit sese latronibus Bohemicis Iohannes Princeps Monsterbergensis: is in prælio fortiter dimicans non procul à Glocio die 26. Decembris interfectus est: percurrerunt deinde magnam regionis partem. Die Antonij, Vratislauenses eripuerunt ipsis Olauiam, & non procul à Suidnizia paulò post magnam cateruam eorum conciderunt, ademta sunt illis spolia, quæ ex Ducatu Lignicensi congesserant: s. Octobris copiæ Vratislauenses Monsterbergam oppidum recuperarunt & arcem illius oppidi diruerunt. Mense Nouembri Hussitici per proditionem adepti sunt arcem Otmachoniensem, quæ erat Episcopi, inde multas prædas egerunt. Anno 1430. Cœnobium Trebnicense disceptum est ab ipsis.

Sigismundus
Cæsar abalie-
nat Vitoldum
à fratre Vla-
dislao.

Sigismundus reuersus à bello Turcico, cum acerbè odisset Polonum, qui non solum putabatur Coributhum & Polonus in Bohemia fouere, sed etiam insidiari Silesiae, quia magna pars agminis Bohemici constabat ex latronibus Polonicis, in h̄ confilium, quomodo sereret lites domesticas, & Vladislao auxilia Vitoldi Lithuani, à quo totus pendebat, & per quem omnia bella conficerat, detrahheret, Ipse enim manu minus erat promptus.

Vitoldo seni ambitioso Cæsar fecit spem, si profiteretur sese socium Cæsaris, quod vellet ipsis tribuere dignitatem regiam, & titulum regis Lithuaniae. Gratum hoc fuit Vitoldo, & cum Poloni acerrime ipsis aduersarentur, totum sese ab amicitia eorum auertit, nec conquiesceret, nisi re perfecta, si non inopinata morte, vel peste vel veneno fuisset extictus.

Ipse

Ipse Cæsar agebat conuentus Norimbergæ, & Julianus Car-
dinalis legatus Pontificius, rursus totam Germaniam, in Bohemos
armabat. Sed etiam illa expeditio, quæ suscepta fuit anno 1431, fuit
infœlicissima, & totus exercitus pauidus, nunquam viso hoste, rur-
sus in fugam effusus est, castra ipsa à Bohemis capta sunt, & in illis
ornamenta Cardinalis legati, quæ pro ludibrio circumgestarunt.

Fuerunt in eo exercitu præcipui Germaniæ Principes, & in-
ter illos Saxoniæ & Marchiæ Duces. Imperator exercitus erat
Fridericus Marchio Brandenburgensis. Pulsis Germanis, Hussitici
rursus rabiem suam in vicinos suos effuderunt. In Silesia popula-
bundi usque ad Lubenam peruererunt, quam cum expugnare non
potuissent, facibus iniectis exusserunt.

In publico periculo coniunxerunt se Conradus Cantiensis,
Conradus Olsnicensis, Ludouicus Olauiensis, Ciuitates, Vratis-
lauiensis & Suidnicensis. Mense Maio infœliciter obsederunt
Creuzbergam, quod erat munitum præsidio Hussitico. Deinde
totos menses duos frustra consumserunt in oppugnatione oppidi
Nimæ, & tamen inde etiam, amissis multis fortibus viris, nulla re
perfecta, redierunt.

Sigismundus Cæsar, ubi bella Bohemica male videt proce-
dere, nouam, sicut in eo eximia fuit sapientia, iniij rationem. Coi-
bat opera sua Synodus Basileæ, eò inuitat Bohemos, ad causæ suæ
declarationem in Synodo, quod faciebat eo consilio, ut legitimus
seruaretur ordo cognitionis, & vt absentibus Primoribus Hussiti-
corum, inter ipsos Bohemos dissidia sereret.

Obsecuti sunt Bohemi, & splendidam legationem Basileam
miserunt, in qua etiam fuit Procopius magnus: sed prius Egræ
ipsis amplissima cautio à Synodo missa est, quæ etiam nostra ætate
à socijs Augustanæ confessionis, concilio Tridentino proposita
est, in ea hæc fuerunt capita: Ut ipso quoque decidendi haberent
facultatem: Ut sacra scriptura, veteris Ecclesiæ praxis, concilia &
interpretes, cum sacra Scriptura consentientes, in ea controuersia
essent loco iudicis: Ut ipsis domi liceret ipsorum sacra perficere:
Et ne quid in ipsorum doctrinæ contemtum, aut vituperationem
fieret.

Ostendunt istæ actiones, in illo cœtu Bohemorum fuisse ho-
mines nec indoctos, nec communium rerum in vita imperitos. In
ipso autem concilio proposita fuerunt capita dissimilia, inter quæ
hanc etiam quæstionem agitatam esse scribunt: An sacerdotibus
liceat habere proprium: quamuis iniquitate aduersariorum, multæ
illis esse afficta constat.

Sigismundus Cæsar interea profectus est in Italiam, vt suscipe-
ret coronam Imperij à Pontifice, & vt Pontificem cum Synodo re-

Sigismundus
Cæsar profi-
ciscitur Ro-
manum.

conciliaret: fuit hoc anno 1432. In Silesia varijs fuerunt motus, Hussitici ripam Viadri vtramq; in Silesia superiori latè rursus vastarunt, & multa monasteria, Trebnicense, Leubense, & alia exusserunt.

Anno 1433. Boleslaus Opoliensis, qui iuuabat & fouebat Hussitas, acie victus est à Duce Ratiboriense Nicolao. Mense vero Maio quidam latro nobilis, Dux Hussiticus, qui tenebat arcem Nimensem, Petrus Polonus, à copijs Vratislauiensium & Suidnicensium profligatus & captus est. Eodem anno Sigismundo Romæ ab Eugenio Papa imposita est corona Cæsarea.

Hussitici euer-
tuntur dome-
sticis differ-
stonibus.

In Synodo Basiliensi, dum disceptatur cum Bohemis, dominorum dissensiones intestinæ natæ sunt. Nobilitas enim inuidens successibus & autoritati Procopij, Thaboritas bello adorta est, commissa est pugna atrox, anno 1434, mense Iunio, Vbi vterque Procopius fortiter dimicantes in acie ceciderunt, Thaboritæ capti, in horrea inclusi sunt, & magna multitudo immisso igne crudelcm in modum combusta.

Bohemos seditiosos, domo electos à sua nobilitate, fuit & suscepit Vladislavus Polonus, eorumq; opera ex improviso magnam partem Marchiæ & Pomeraniæ crudelissimis cædibus, rapinis & incendijs vexauit: Ciuitas Gubena funditus destructa est, interfectis promiscuè omnibus, ita vt tunc dictum sit, oppidum illud commune sepulchrum suorum ciuium factum fuisse. Acerrime, propter hanc impiam societatem, Regem obiurgauit Sbigneus Episcopus Cracouensis vir ingenuus & grauis. Non diu scelere illo lætatus est Vladislavus. Nam Calendis Iunij hoc anno valde senex mortuus est.

Fuit Princeps non sæuus, sed clemens & munificus usque ad prodigalitatem, sed vafer adeo, vt plerunque Græca fide agere viseretur. Oderunt eum sacerdotes, quod ipsorum census non multum augeret. Adeò etiam indulgebat suspicionibus, vt ferme omnes coniuges, quas ex ordine habuit quatuor, adulterij reas faceret, & deinde re euulgata per totum regnum ipsis ignosceret. Reliquit ex ultima coniuge Sophia Ruthenica duos filios, Vladislauum & Casimirum admodum adhuc adolescentes.

Eodem anno in Silesia captus est Brodicus cum alijs quibusdam Hussitarum capitaneis. Sigismundus debilitatis viribus Bohemorum, egit cum ordinibus de pace, eamq; tandem confecit sub certis conditionibus, inter quas fuerit hæc: Ut Bohemis integer unus sacræ coenæ permitteretur: deinde priuatim nobilitati permisum esse dicitur, vt bona sacra, quæ occuparant, sub certa pactione retinerent: Et Rochezanæ, qui erat præcipiuus doctor ipsorum, facta est spes de Episcopatu Pragensi.

Gubene ur-
bis miserabile
excidiu[m].

Vladislai Ia-
gellonis moris,
& moros.

Anno

Anno 1435. Conradus Episcopus Vratislaviensis, cum alia ratione non posset recuperare Othmachaniam, munitam præsidio Hussitico, extorsit à ciuitate Vratislaviensi ductores Bohemorum captiuos, eosq; liberos dimisit, & sic sua arce potitus est.

Anno 1436. Sigismundus Cæsar Pragam ingressus est, & ab omnibus ordinibus honorifice suscepimus. Decesset eodem anno, Calend. Aprilis Ludouicus Princeps Lignicensis. Conradus Episcopus Vratislaviensis, vt expleret suas lacunas, vltro prædia Hus-
siticorum in vicina Bohemia & Moria depopulatus est, eosq; ma-
gis irritauit.

Etiam concordia in Bohemia non fuit diuturna, cum Cæsar Hussiticos propter religionem premeret. Sed ipse Sigismundus anno proximè sequenti, 1437. agens annum ætatis septuagesimum, qui æger, Praga iussit se in Hungariam deportari, cum metueret, ne Hungari, quos in comitatu suo habuit & dilexit, post mortem à Bohemis violarentur, in vrbe Morauiæ Znoyma 9. Decembris decessit.

Vxorem Barbaram paulò ante mortem, quæ nouas turbas moliebatur, & appetebat nuptias Regis Poloniæ, custodiæ tradi-
dit. Atque ita Cæsar's cadauer & coniunx captiuua, simul in Hun-
gariam delata sunt: quod spectaculum etiam commonefecit homi-
nes de vicibus, & conuersione rerum humanarum.

Hoc anno tanta fuit fames in Silesia, vt passim populus herbas & gramina voraret, eamq; sœua secuta est pestilentia.

*ALBERTVS CÆSAR, HVNGARIÆ
& Bohemiæ Rex, Archidux Austriae,
Princeps Sileſiæ.*

Sigismundus Cæsar, sapientia & bonitate præstantissimus: sed infelix bellator, sine hærede masculo decessit, ante mortem au-
tor fuit proceribus vtriusque regni, vt Albertum Austriae Princi-
pem, cum quo Elizabetha filia Sigismundi nupta erat, eligerent. Obtemperatum est consilio Sigismundi, & ad Albertum summa
rerum delata.

Alberto & coniugi imposita fuit corona regni Hungariæ *Albertus Au-*
Calend. Ianuarij anno 1438. In conuentu etiam ordinum Bohe-
miæ, cum expositum esset, Elizabetham natam ex præstantissimis *Striae Exar-*
Bohemiarum Regibus longo ordine, & inter Bohemiam & Austriaem *chus peruenit*
fœdus solenne conceptum extare, vt mascula sobole in altera fami-
lia deficiente, altera succederet: Albertus 6. Maij publice Rex Bo-
hemiarum est renunciatus. Non multo post Francoforti quoque ab *ad imperium*
Electoribus ad Imperium Romanum vocatus est. *& alia regna.*